

## 連結貸借対照表

(令和05年03月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 93,795,130,394   | 固定負債           | 39,087,271,093   |
| 有形固定資産        | 89,171,210,008   | 地方債            | 25,344,265,286   |
| 事業用資産         | 34,682,529,054   | 長期未払金          | 0                |
| 土地            | 15,903,911,141   | 退職手当引当金        | 1,877,328,377    |
| 立木竹           | 333,255,897      | 損失補償等引当金       | 4,263,000        |
| 建物            | 36,405,514,809   | その他            | 11,861,414,430   |
| 建物減価償却累計額     | △ 21,816,278,357 | 流動負債           | 3,374,322,380    |
| 工作物           | 7,109,493,820    | 1年内償還予定地方債     | 2,673,832,666    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 3,346,768,074  | 未払金            | 264,356,058      |
| 船舶            | 0                | 未払費用           | 0                |
| 船舶減価償却累計額     | 0                | 前受金            | 0                |
| 浮標等           | 0                | 前受収益           | 0                |
| 浮標等減価償却累計額    | 0                | 賞与等引当金         | 226,195,602      |
| 航空機           | 0                | 預り金            | 135,940,288      |
| 航空機減価償却累計額    | 0                | その他            | 73,997,766       |
| その他           | 220,702,638      | 負債合計           | 42,461,593,473   |
| その他減価償却累計額    | △ 127,302,820    | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 建設仮勘定         | 0                | 固定資産等形成分       | 96,487,420,497   |
| インフラ資産        | 53,592,870,830   | 余剰分(不足分)       | △ 38,671,546,066 |
| 土地            | 8,082,627,587    | 他団体出資等分        | 0                |
| 建物            | 766,457,970      |                |                  |
| 建物減価償却累計額     | △ 547,293,299    |                |                  |
| 工作物           | 79,907,027,280   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 34,873,942,486 |                |                  |
| その他           | 9,670,424        |                |                  |
| その他減価償却累計額    | 0                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 248,323,354      |                |                  |
| 物品            | 3,187,656,471    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 2,291,846,347  |                |                  |
| 無形固定資産        | 797,117,773      |                |                  |
| ソフトウェア        | 66,204,510       |                |                  |
| その他           | 730,913,263      |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,826,802,613    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 244,608,066      |                |                  |
| 有価証券          | 203,638,400      |                |                  |
| 出資金           | 39,069,000       |                |                  |
| その他           | 1,900,666        |                |                  |
| 投資損失引当金       | 0                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 269,597,922      |                |                  |
| 長期貸付金         | 51,437,908       |                |                  |
| 基金            | 3,301,845,960    |                |                  |
| 減債基金          | 157,246,000      |                |                  |
| その他           | 3,144,599,960    |                |                  |
| その他           | 0                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 40,687,243     |                |                  |
| 流動資産          | 6,482,337,510    |                |                  |
| 現金預金          | 3,170,295,635    |                |                  |
| 未収金           | 821,300,052      |                |                  |
| 短期貸付金         | 0                |                |                  |
| 基金            | 2,501,142,141    |                |                  |
| 財政調整基金        | 2,300,970,723    |                |                  |
| 減債基金          | 200,171,418      |                |                  |
| 棚卸資産          | 23,977,155       |                |                  |
| その他           | 0                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 34,377,473     |                |                  |
| 繰延資産          | 0                |                |                  |
| 資産合計          | 100,277,467,904  | 純資産合計          | 57,815,874,431   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 100,277,467,904  |

## 連結行政コスト計算書

(自 令和04年04月01日)

(至 令和05年03月31日)

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 29,396,994,040 |
| 業務費用        | 14,566,119,387 |
| 人件費         | 4,564,664,948  |
| 職員給与費       | 3,706,993,342  |
| 賞与等引当金繰入額   | 224,376,602    |
| 退職手当引当金繰入額  | 22,694,676     |
| その他         | 610,600,328    |
| 物件費等        | 9,284,806,756  |
| 物件費         | 5,379,379,141  |
| 維持補修費       | 546,571,933    |
| 減価償却費       | 3,358,854,746  |
| その他         | 936            |
| その他の業務費用    | 716,647,683    |
| 支払利息        | 229,215,025    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 48,711,839     |
| その他         | 438,720,819    |
| 移転費用        | 14,830,874,653 |
| 補助金等        | 13,992,934,260 |
| 社会保障給付      | 817,350,369    |
| 他会計への繰出金    | 0              |
| その他         | 20,590,024     |
| 経常収益        | 5,215,753,404  |
| 使用料及び手数料    | 4,554,787,231  |
| その他         | 660,966,173    |
| 純経常行政コスト    | 24,181,240,636 |
| 臨時損失        | 124,245,868    |
| 災害復旧事業費     | 118,885,688    |
| 資産除売却損      | 1              |
| 投資損失引当金繰入額  | 0              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 4,263,000      |
| その他         | 1,097,179      |
| 臨時利益        | 85,470,963     |
| 資産売却益       | 27,905,337     |
| その他         | 57,565,626     |
| 純行政コスト      | 24,220,015,541 |

## 連結純資産変動計算書

(自 令和04年04月01日)

(至 令和05年03月31日)

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 61,340,089,208   | 101,258,533,748 | △ 39,918,444,540 | 0       |
| 純行政コスト(△)      | △ 24,220,015,541 |                 | △ 24,220,015,541 | 0       |
| 財源             | 24,565,331,885   |                 | 24,565,331,885   | 0       |
| 税金等            | 16,409,866,341   |                 | 16,409,866,341   | 0       |
| 国県等補助金         | 8,155,465,544    |                 | 8,155,465,544    | 0       |
| 本年度差額          | 345,316,344      |                 | 345,316,344      | 0       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 365,488,519   | 365,488,519      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 2,397,148,331   | △ 2,397,148,331  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 3,555,213,959 | 3,555,213,959    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 2,059,049,571   | △ 2,059,049,571  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,266,472,462 | 1,266,472,462    |         |
| 資産評価差額         | 0                | 0               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 3,817,646,142  | △ 3,817,646,142 |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | 0                |                 |                  | 0       |
| 他団体出資等分の減少     | 0                |                 |                  | 0       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 0                |                 |                  | 0       |
| その他            | △ 51,884,979     | △ 587,978,590   | 536,093,611      |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 3,524,214,777  | △ 4,771,113,251 | 1,246,898,474    | 0       |
| 本年度末純資産残高      | 57,815,874,431   | 96,487,420,497  | △ 38,671,546,066 | 0       |

## 連結資金収支計算書

(自 令和04年04月01日)

(至 令和05年03月31日)

(単位:円)

| 科目                   | 金額                     |
|----------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                        |
| 業務支出                 | 25,959,142,177         |
| 業務費用支出               | 11,128,267,524         |
| 人件費支出                | 4,564,739,550          |
| 物件費等支出               | 5,905,460,453          |
| 支払利息支出               | 229,215,025            |
| その他の支出               | 428,852,496            |
| 移転費用支出               | 14,830,874,653         |
| 補助金等支出               | 13,992,934,260         |
| 社会保障給付支出             | 817,350,369            |
| 他会計への繰出支出            | 0                      |
| その他の支出               | 20,590,024             |
| 業務収入                 | 28,771,723,779         |
| 税込等収入                | 16,144,446,490         |
| 国県等補助金収入             | 7,507,199,421          |
| 使用料及び手数料収入           | 4,459,263,192          |
| その他の収入               | 660,814,676            |
| 臨時支出                 | 119,982,867            |
| 災害復旧事業費支出            | 118,885,688            |
| その他の支出               | 1,097,179              |
| 臨時収入                 | 540,632                |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>2,693,139,367</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                        |
| 投資活動支出               | 4,060,923,252          |
| 公共施設等整備費支出           | 2,196,470,501          |
| 基金積立金支出              | 1,466,798,739          |
| 投資及び出資金支出            | 334,318,000            |
| 貸付金支出                | 63,336,012             |
| その他の支出               | 0                      |
| 投資活動収入               | 2,324,121,230          |
| 国県等補助金収入             | 771,239,278            |
| 基金取崩収入               | 1,202,435,458          |
| 貸付金元金回収収入            | 65,908,351             |
| 資産売却収入               | 33,838,221             |
| その他の収入               | 250,699,922            |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 1,736,802,022</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                        |
| 財務活動支出               | 2,843,306,170          |
| 地方債償還支出              | 2,841,552,716          |
| その他の支出               | 1,753,454              |
| 財務活動収入               | 1,959,980,569          |
| 地方債発行収入              | 1,469,922,357          |
| その他の収入               | 490,058,212            |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>△ 883,325,601</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>73,011,744</b>      |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>2,962,702,366</b>   |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>△ 1,357,780</b>     |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>3,034,356,330</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>165,196,103</b>     |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>△ 29,256,798</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>135,939,305</b>     |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>3,170,295,635</b>   |

# 連結財務書類 注記

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

#### ① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

##### ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

##### イ 昭和60年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

#### ② 無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

なお、一部の連結対象団体（地方三公社、一般財団法人）においては、原則、取得原価としています。

### (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

#### ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）

#### ② 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
（売却原価は移動平均法により算定）

イ 市場価格のないもの……………取得原価

#### ③ 出資金

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
（売却原価は移動平均法により算定）

イ 市場価格のないもの……………出資金額

### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による低価法

### (4) 有形固定資産等の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 10年～50年

工作物 9年～60年

物品 2年～10年

#### ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

（ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（5年）に基づく定額法）

#### ③ リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

### (5) 引当金の計上基準及び算定方法

#### ① 投資損失引当金

市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。

#### ② 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、個別に改修可能性を検討し、徴収不能見込額を計上しています。

ただし、一部の連結対象団体においては、法人税法に規定する法定繰入率に基づく繰入限度額によっています。

#### ③ 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

④ 損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

⑤ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 全体資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（容易に換金可能であり、かつ、価値変動が僅少なもので、6ヶ月以内に満期日が到来する流動性の高い投資をいいます。ただし、一般会計等においては、当市資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 採用した消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、水道事業会計及びみやぎ県南中核病院企業団については、税抜方式によっています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計方針の変更

重要な会計方針の変更はありません。

(2) 表示方法の変更

重要な表示方法の変更はありません。

(3) 資金収支計算書における資金の範囲を変更

重要な資金の範囲の変更はありません。

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

主要な業務の改廃はありません。

(2) 組織・機構の大幅な変更

組織・機構の大幅な変更はありません。

(3) 地方財政制度の大幅な改正

地方財政制度の大幅な改正はありません。

(4) 重大な災害等の発生

重要な災害等の発生はありません。

(5) その他重要な後発事象

その他重要な後発事象はありません。

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

中小企業振興金融融資保証債務残高 266,150千円

但し、当町の損失補償割合は、責任共有制度の負担金方式を選択した金融機関分にあつては、80%を乗じた上、60%を乗じて得た金額です。）

(2) 係争中の訴訟等

重要な係争中の訴訟はありません。

(3) その他主要な偶発債務

その他主要な偶発債務はありません。

## 5. 追加情報

### (1) 対象団体（会計）の一覧、連結の方法及び連結対象と判断した理由

#### ① 連結財務書類の対象範囲は次のとおりです。

宮城県市町村職員退職手当組合  
宮城県市町村非常勤消防団員補償報償組合  
仙南地域広域行政事務組合  
宮城県市町村自治振興センター  
みやぎ県南中核病院企業団  
宮城県後期高齢者医療広域連合

#### ② 対象団体は、すべて比例連結の対象としています。

### (2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものと調整しています。

### (3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

### (4) 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。

#### ① 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。

##### ア 範囲

売却予定とされている公共資産

##### イ 内訳

該当なし